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Дисертационният труд, в обем от 389 страници, съдържа увод,

изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература

и приложения. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи. Основният текст включва 19 таблици, 23 диаграми, 3 карти.

Към труда са представени 2 приложения. Библиографията включва 420

заглавия на български, руски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Правни науки" на

Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”и насочен към

защита пред научно жури.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка

в катедра „Правни науки" на Юридическия факултет на ВСУ

„Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се проведе

на 8.06.2023 г., от 10.30 ч. в заседателната зала на ректората на ВСУ

«Черноризец Храбър». Материалите за защитата са на разположение на

интересуващите се в канцеларията на катедра "Правни науки" при

Юридическия факултет на ВСУ «Черноризец Храбър».
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Обща характеристика.

Дисертационният труд е посветен на проблемите на

противодействието на тероризма, както и на изучаването на

личността на терориста и превенцията на тероризма в местата за

лишаване от свобода. Изследването на личността на осъдения

терорист позволява установяването на типичните характеристики

на субектите и ситуациите, свързани с извършване на

престъплението, които насочват към предложения за мерки за

превантивно въздействие на нивото на изследвания вид

престъпност и категории престъпници.

Въз основа на изследваните фактори, определящи появата,

развитието и разпространението на терористичните

престъпления, се дават препоръки за подобряване на правните и

организационни мерки за противодействие на тероризма в

местата за лишаване от свобода.

2. Актуалност и значимост на изследването.

Тероризмът се превърна в един от най-сериозните и

глобални проблеми на съвременното общество във всичките му

проявления. Той заплашва сигурността на държавите и техните

граждани –причинява политически, икономически и морални

вреди на невинни хора, пострадали от терористичните действия.

Редица държави по света активизират мерките за борба срещу

тероризма, за да намерят по-добро решение на този глобален

проблем.

Н. А. Назарбаев в ежегодното си обръщение към народа на

Казахстан отдава голямо значение на състоянието на борбата с

тероризма и политиката на превенция както в страната, така и в

чужбина. Настоящата ситуация в света и непрекъснато

нарастващата заплаха от тероризъм създават опасност за

сигурността на държавата и гражданите.

Предвид повишената опасност от терористични

престъпления, е необходимо отделяне на особено внимание на

криминологичното изучаване на личността на терориста. За да се

разберат причините за извършване на престъпления, свързани с
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терористична дейност, е необходимо преди всичко да се проучат

характерните черти на личността на терориста, както и да се

обърне внимание на превенцията на рецидивната престъпност.

Криминологичното изследване на личността на терориста, като

особен вид престъпник, осигурява възможност той да бъде

отграничен от другите категории престъпници, изтърпяващи

наказание лишаване от свобода. Такъв подход е необходим с

оглед повишаване ефективността на борбата с престъпността,

свързана с тероризъм. В този смисъл, от изследването на

криминологичната, социално-демографската и психологическата

характеристика на личността на престъпника, зависи и оценката

на състоянието и прогнозата за развитието на този вид

престъпност.

Криминологичното изследване на личността на осъдения

престъпник се осъществява на индивидуално ниво, включващо

личните социално значими свойства на субекта на

престъплението и съответно - на групово ниво. В първия случай

се установяват характерните черти на конкретно лице, във втория

случай – на група осъдени лица, извършили подобни

престъпления.

Настоящото изследване е насочено към изучаване на

личността на осъдения терорист. Такъв подход осигурява

възможност да се разкрият най-общите свойства на личността на

осъдения от изследваната категория, нейните елементи,

структура, да се определят причините и условията на

престъпността и насочеността на мерките, необходими за

нейното предотвратяване.

Личността на осъдения престъпник се изучава от множество

науки от пенитенциарния цикъл – наказателно-изпълнително

право, пенитенциарна психология, пенитенциарна педагогика,

пенитенциарна медицина. Изследването й също е предмет на

криминологията. Криминологичното изследване на осъдения

терорист е ретроспективен анализ на личността на престъпника и

се използва като метод за осигуряване на научно познание за

механизма на престъпното поведение.

Противодействието на тероризма е сложна и многостранна

задача, която включва система от разнообразни мерки.
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Следователно е съвсем естествено преосмислянето на

съществуващите възможности за превенция на тероризма.

Изучаването на личността на осъдения терорист отделно от

изучаването на личността на терориста изобщо, може да бъде

обосновано с изменението в личностните свойства и качества на

първата категория престъпници по време на изтърпяване на

наказанието лишаване от свобода.

Актуалността на изследването произтича и от

необходимостта от усъвършенстване на методите за

криминологично изследване на личността на осъдените

терористи, с цел разработване на по-ефективни мерки за

превенция на престъпленията и ограничаване на рецидивизма.

Съвременността на изследването е свързана с появата на

нови перспективи в развитието на разглежданата проблематика и

необходимостта от обобщаване на методите, прилагани в

пенитенциарните институции.

Значението на темата произтича и от оценката на

служителите в местата за лишаване от свобода, които не

притежават в необходиата степен специални знания и умения за

работа с лица, осъдени за терористични престъпления.

3. Обект на изследването са обществените отношения,

възникващи в процеса на прилагане на наказателното

законодателство в борбата срещу тероризма.

4. Предмет на изследването е изучаването на всеобхватната

възможност за превенция на терористичните престъпления, както

и личността на терориста в местата за лишаване от свобода.

5. Цел и задачи на изследването

Целта на изследването е осъществяване на анализ на

съществуващите методи за криминологично изследване на

личността на осъдените терористи, за обосноваване

разработването на усъвършенствани форми, методи и мерки за

превенция на тероризма и последващия го рецидив.

Задачите са:

- провеждане на научен анализ на общите закономерности,

цели, причини и начини за извършване на терористични актове;

- формулиране на понятието за тероризъм и терористичен

акт, личност на терориста и на осъдения терорист;

7

- проучване на историята на тероризма;

- определяне на взаимовръзката между тероризма и

организираната престъпност;

- изследване на чуждестранния опит в правното

регулиране и превенцията на тероризма в местата за лишаване от

свобода;

- анализ на понятието „превенция на тероризма" и

използването му в научната лексика;

- установяване на основните параметри на социално-

демографските, наказателноправните и психологическите

характеристики на осъдените, които изтърпяват наказание за

извършени терористични актове в местата за лишаване от

свобода;

- определяне на степента на ефективност при

използването на основните средства за възпитателно-

корекционно въздействие спрямо лишените от свобода, осъдени

за тероризъм;

- представяне на особеностите в прилагането на други

коригиращи мерки към тази категория осъдени;

- установяване на съществените характеристики при

използването на специални психологически и педагогически

форми и методи на работа, въз основа на лично проучване на

задържаното лице, характеристиките и условията на задържането

му;

- разработване на препоръки за подобряване на формите,

методите и мерките за превенция на тероризма и рецидивната

престъпност;

- отправяне на предложения, основани на националния и

международен опит, за подобряване на правното регулиране на

дейността на компетентните пенитенциарни органи в

предотвратяването на терористични актове.

6. Методология и методика на изследването. В

дисертацията са използвани общи и частни методи, позволяващи

по-пълно и обективно изследване на проблемите на превенцията

на тероризма в местата за лишаване от свобода, в това число:

- сравнителен метод, който позволи да се направи анализ на

различни антитерористични и превантивни мерки за определяне

8

на най-оптималните с оглед възможностто за прилагането им в

Република Казахстан;

- исторически, с помощта на който бе проучено влиянието на

различните исторически епохи върху тероризма, при отчитане на

обективната необходимост от изучаване на различни явления в

различни периоди от време.

- социологически метод, с помощта на който бе проследено

развитието на терористичните престъпления през призмата на

процесите и явленията, протичащи в обществото.

- статистически метод, включващ събиране и анализ на

статистическите данни за лицата, извършили престъпления с

терористичен характер (статистическите данни са взети от

официалния уебсайт на Комитета по правна статистика и

специалните отчети на Генералната прокуратура на Република

Казахстан);

- прогностичен метод за определяне на общия контур и

моделиране на перспективите на проблемната ситуация в

Република Казахстан, както и за определяне на перспективите за

разработване на форми, методи и мерки за предотвратяване на

тероризма в местата за лишаване от свобода.

Проведено е проучване сред населението, с цел установяване

на общественото мнение по отношение проявите на тероризъм и

тяхната превенция.

На следващо място е проведено и анкетно проучване сред


[…]


от свобода и обосновката на методическите средства за

разработване на проблема, свързан с изследването на терориста в

местата за лишаване от свобода. Авторът е направил опит да

опише особеностите в прилагането на традиционните методи за

криминологично изследване на личността на осъдените от

изследваната категория, при отчитане на особеностите на

социално-демографските, наказателно-правните, наказателно-

изпълнителните, криминологичните и психологически

характеристики на осъдения терорист.

Въз основа на анализа на дейността на различни органи,

ангажирани в противодействието на тероризма, се предлагат

мерки за усъвършенстване на стандартите за превенция в

наказателно-изпълнителната система.

Самостоятелно са определени целите и задачите на научното

изследване, избран е и използван съответен на поставената задача

набор от методи за анализ на първичния материал, извършен е

пълен комплекс от необходими измервания по всички раздели на

работата, получените данни са обработени, резултатите от

изследванията са анализирани и обобщени, формулирани са

заключения, направени са предложения за организация на

дейността на правоприлагащите органи по противодействие на

тероризма.

Научните и научно-приложни приноси се изразяват в

следното:

1. Дефинирани са понятията „тероризъм” и „терористичен

акт”.

2. Представена е класификация на тероризма, която

позволява да се разработи адекватна система от мерки за

неговото установяване, превенция и противодействие и е даден

обобщен анализ на причините за тероризма. Изяснени са

предпоставките и са определени основните тенденции в

използването на религиозния фактор в терористичната дейност.
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3. Представена е периодизацията на учението за тероризма,

появата и закрепването на термините в определенията на които се

съдържат признаци на тероризъм, насочването на учените и

практиците към изучаването на тероризма и личността на

терориста, както и разработването на методи и техники при

изучаването на личността на терориста.

4. Определено е съдържанието, основните форми и методи

на взаимодействие на терористичните организации с

организираната престъпност, разкрити се възможностите и

предпоставките за тяхното взаимодействие в бъдеще.

5. Представен е портретът на осъдения терорист.

6. Обосновано е създаването на научна лаборатория на

базата на Комитета на наказателно-изпълнителната система

(КУИС). Именно този подход ще осигури възможност да се

разработи по-пълен портрет на личността на осъдения терорист

за провеждане на по-нататъшна ефективна превантивна политика.

7. Направени са предложения за подобряване на качеството

на обучение на служителите от наказателно-изпълнителната

система, преодоляване на пропуските в уменията, необходими за

работа с осъдени за терористични престъпления и подобряване на

условията на работа.

8. Направени са предложения за усъвършенстване на

наказателното законодателство, произтичащи от

характеристиките на криминологичните свойства на личността на

осъдените терористи. По-специално се предлага: а) да се

установи единна възраст за наказателна отговорност в света; б) да

се установят единни размери на наказанията, особено за

квалифицирани състави на тероризъм за всички държави членки

на ООН; в) да се разширят целевите признаци на тероризма.

9. Направено е предложение, с оглед отчитане на

личностните особености на осъдените за тероризъм, във

ведомствен нормативен акт да се предвиди настаняването в

отделни килии на тази категория осъдени лица.

10. За повишаване ефективността в дейността на

правоприлагащите органи, по-специално на наказателно-

изпълнителната система в сферата на противодействието на

терористичните престъпления, са разработени препоръки за
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установяване, превенция, пресичане и отстраняване на причините

и условията на тероризма в местата за лишаване от свобода, както

и за взаимодействие с другите заинтересовани държавни

структури и обществото.

За повишаване ефективността на законодателството за

противодействие на тероризма, се предлага de lege ferenda:

1) да се допълни чл. 7 от Закона „За противодействие на

тероризма", параграф 2) параграф 2-1) със следното съдържание

"2-1) институциите на наказателно-изпълнителната система на

Република Казахстан:

- извършват дейност по установяване, превенция и пресичане

на всякакви прояви от терористичен характер в местата за

лишаване от свобода;

- провеждат превантивна и психологическа работа с осъдени

терористи;

- осъществяват противодействие на разпространението на

идеологията на тероризма в местата за лишаване от свобода";

2) част 2 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се допълни със следната разпоредба: "същите

деяния, извършени от лице, използващо служебното си

положение";

3) необходимо е да се увеличи размерът на наказанието

лишаване от свобода в следните състави на престъпления:

- в част 1 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

дванадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от шест до

дванадесет години и с конфискация на имущество",

- в част 2 на чл. 255 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

петнадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от шест до

петнадесет години и с конфискация на имущество”,

- в част 1 на чл. 256 от Наказателния кодекс на Република

Казахстан да се увеличи наказанието лишаване от свобода до

петнадесет години и посочената разпоредба да придобие следната

редакция „се наказват с лишаване от свобода за срок от седем до
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петнадесет години и с конфискация на имущество”.

4) предлага се в „Правилата за провеждане на възпитателна

работа с осъдени на лишаване от свобода” параграф 1 от Глава 1

да се допълни с алинея 10 със следната редакция „особеностите

на провеждане на възпитателната работа с осъдените за

терористични и екстремистки престъпления";

5) предлага се в „Правилата за провеждане на възпитателна

работа с осъдени на лишаване от свобода” в глава 13

„Особености на провеждането на възпитателната работа с

осъдените за престъпления от терористичен характер" да се

допълни параграф 3. чл. 3 „Правила за организиране на

богословска рехабилитационна работа с осъдени лица в

институциите на наказателно-изпълнителната система" с

уточнение от следния характер: да се определи понятието

"радикализация" чрез неговите основни форми.
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