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 РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д.ю.н. Йонко Кунчев на дисертационен труд на тема

„Личността на терориста и превенция на тероризма в местата за

лишаване от свобода“ за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ на Айжан Баубериковна Бауберикова

Въпросът за противодействието на тероризма винаги е бил актуален.

Науката и практиката в тази област се нуждаят от непрекъснато

усъвършенстване. Всяко изследване в тази област може да бъде принос към

установения модел за противодействие на тероризма. Предмет на

дисертацията е изследване личността на терориста и превенция на

терористични актове в местата за изпълнение на лишаване от свобода. Двата

аспекта на изследването са взаимно свързани, защото изследването

личността на престъпника от криминологична гледна точка е подчинено на

превантивната дейност. Аргументите на докторанта относно актуалността

на темата за противодействие на тероризма са основателни. Но темата на

дисертацията е по-конкретна - превенция на тероризма в местата за

лишаване от свобода. В дисертацията няма статистически данни за

извършени терористични актове в местата за изпълнение на наказанието

„лишаване от свобода“. Логично е да се допусне, че условията в които са

поставени изтърпяващите този вид наказания в значителна степен

ограничават възможността за извършване на терористични актове в тези

места. Ето защо изборът на темата би следвало да се подкрепи с аргументи,

чрез които да се обоснове нейната актуалност.

Дисертацията в обем от 389 страници е структурирана в увод, три

глави, заключение и списък на използваната литература. Видно е от

структурата и съдържанието, че тя има по-широк предмет от нейната тема.

Освен въпроси, свързани с личността на терориста и превенция на

тероризма в местата за изтърпяване на наказание „лишаване от свобода“, в

дисертацията са включени и проблеми, свързани със същността на

тероризма, неговите причини, видове тероризъм, история на тероризма,

както и противодействието на тероризма в Казахстан и други страни. По-

широкият предмет на дисертационното изследване от темата на

дисертацията от една страна може да се приеме като методологически

недостатък, но от друга страна повишава нейната значимост за теорията и

практиката.

Докторантът показва широк поглед към същността и понятието за

тероризъм през призмата на различни теоретични възгледи и нормативната

уредба. Направен е преглед на различни схващания за същността на
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тероризма. Систематизирани са формите на неговото проявление. Целият

спектър от концепции за същността на тероризма, който е представен в

дисертацията показва многоплановостта на това негативно явление. И това

е причината за липса на единно схващане за неговата същност. Изводите на

докторанта относно същността на тероризма се основават върху цялостния

преглед на литературата по този въпрос. Върху тази основа се приема, че

тероризмът е социално-политическо явление, свързано с прилагането на

насилие с цел предизвикване на страх. Липсата на единна концепция за

същността на тероризма, според докторанта, оказва отрицателно влияние

върху ефективността на противодействието срещу него.

При разработването на дисертационния труд е използван богат научен

апарат и събрана от различни източници емпирична информация. Част от

нея е получена чрез анкетно проучване на представители от обществеността

и сътрудници от Комитета на наказателно-изпълнителната система на

Казахстан. Много добро впечатление прави, че докторантът показва

познание на българската правна уредба и теория в областта на тероризма и

неговото противодействие, включително и извършените на територията на

България терористични актове през ХХ век. В критичен план може да се

отбележи, че в дисертацията не е посочен обемът на събраната чрез анкети

емпирична информация. Поради това въпросът за представителността на

изследването остава открит.

Върху основата на обобщението на различни схващания за причините

за тероризма в дисертацията се изведени някои от тях, които според

докторанта имат доминиращо влияние за това негативно социално явление.

Към тях са отнесени социални, икономически, религиозни, политически,

националистически, културни и други причини. Едновременно с това са

очертани и някои от условията, благоприятстваща проявлението на

причините за тероризма. Направен е исторически преглед на тероризма в

Казахстан и в някои други страни, включително и в България.

В дисертацията е направен преглед на правните и организационните

основи на противодействието на тероризма в Казахстан и в други страни.

Очертани са основни направления за противодействие срещу неговото

проявление: усъвършенстване на законодателството, обобщаване и

споделяне на добрия опит чрез различни форуми, информиране на

населението за държавната стратегия в тази сфера, и др.

Превенцията в тероризма в местата за изтърпяване на наказанието

„лишаване от свобода“ се основава върху изследването на личността на

осъдения терорист. Криминологичното изследване личността на

престъпника изначало е подчинено на превенцията на престъпността.

Познаването личността на престъпника, факторите, които са способствали
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за нейното формиране е важен ориентир за ефективна превантивна дейност.

Целта е чрез въздействието върху предразположените към извършване на

престъпления, както и към факторите, които допринасят за такава

предразположеност, да се въздейства ограничително върху съответните

криминогенни фактори.

В дисертацията се разглеждат общотеоретични въпроси за личността

на престъпника и факторите, които допринасят за нейното формиране.

Представени са мнения на различни автори по тези въпроси. Застъпва

становище, че самостоятелното изследване на личността на изтърпяващия

наказание терорист е важно, защото настъпват промени в неговата личност

в периода на изтърпяване на наказанието. Направени са някои обобщения

относно личността на терориста, както и на генезиса за нейното формиране.

Отбелязва се, че тези особености в значителна степен предопределят

поведението на осъдените терористи в местата за изтърпяване на

наказанието „лишаване от свобода“. Посочва се, че това се обективизира

чрез отношението им към реда за изпълнението на наказанието,

възпитателната работа, труда, получаването на образование и

професионалната подготовка. Докторантът приема, че личността на

терориста се променя под въздействието на изпълнение на наказанието.

Посочва, че се формират „нови черти“, които не са му били присъщи преди

осъждането и изтърпяване на наказанието. От тази гледна точка се прави

диференциация на личността му преди и след осъждането, като отбелязва,

че тя все пак е условна. Дори и да е условна, би следвало все пак по-

отчетливо да се определи съответното различие.

Промяната в поведението на лице, намиращо се в място за

изтърпяване на наказание лишаване от свобода е естествено. Новите

условия предполагат различие от обичайното за естествения начин на живот

поведение. Ето защо тезата, че в местата за лишаване от свобода настъпва

някаква промяна в личността на терориста следва да се приеме само като

хипотеза. Тя не е доказана, защото не е проведено необходимото за целта

сравнително изследване. Темата на дисертацията предполага

непосредствено изследване личността на осъдените за терористични актове.

Това е най-прекия и правилен път да се получи информация по този

централен за дисертационното изследване въпрос. Използваните източници

на емпирична информация (анкети с представители на обществеността и

служители в сферата на затворното дело) не могат да заменят емпиричната

информацията, която би могла да бъде получена при непосредствено

изследване личността на терориста в местата за изтърпяване на наказание

„лишаване от свобода“.
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Направената от докторанта характеристика на личността на терориста

е в три взаимно свързани аспекта: а) криминологичесни особености на

личността на терориста; б) социално-демографски данни на терориста; в)

наказателноправни и наказателно-изпълнителни характеристики на

терориста. Подобна диференциация не е научно издържана. Личността на

престъпника, включително и на извършителя на терористичен акт не може

да има „криминологични особености“. Фактът, че личността на престъпника

е предмет на криминологично изследване не дава основание да се приеме,

че тя има криминологична същност. Явно тази грешка е отчетена и е

отстранена в автореферата, където „криминологични особености на

личността на осъдения терорист“ е заменено с „криминологична

характеристика на осъдения терорист“. Безусловно, различието в двете

заглавия е принципно, а не само терминологично.

Във фокуса на направената в дисертацията криминологична

характеристика на терориста е неговата мотивацията. Разгледани са и някои

фактори, които влияят върху формирането на личността на терориста.

Посочени са различни класификации на типовете терористи според

мнението на различни автори. Докторантът представя свое виждане за

типологията на казахстанския терорист. Диференцира ги на четири типа: а)

терорист - организатор; б) терорист - фанатик; в) терорист - изпълнител; г)

терорист-аморфен тип. Тази класификация обаче не е на едно и също

логическо основание, защото терористът-организатор и терористът-

изпълнител могат да бъдат фанатици.

Извършителите на терористични актове са диференцирани от по

възрастови групи в зависимост от вида на престъплението, като е направено

и обобщение за всички престъпления, свързани с тероризъм. Странна е

обаче възрастовата диференциация – всяка започва от 0 до съответната

година. По този начин във всяка следваща след първата група се включва и

броя на извършителите от предходната (с. 163-164). По този начин не може

да добие представа за възрастовата структура на извършителите на

терористични актове. Към социално-демографската характеристика на

личността на терориста е включено и отношението им към религията. Това

е интересен въпрос. Според резултатите от изследването само 10 на сто не

са вярващи. Другите 90 процента изповядват исляма. Върху основата на тези

данни докторантът прави извод, че типичният казахстански терорист е мъж,

на средна възраст, образован, безработен и религиозен човек.

Към личността на терориста са включени и „наказателноправни и

наказателно изпълнителни признаци“. Подобна „характеристика“ също е

методологично неиздържана. Неприемливо е наказателноправната

характеристика на тероризма да се отъждествява с личностна
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характеристика на терориста. Въпросите относно изпълнението на

наказанието (нормативна уредба, режим и пр.) нямат никакво отношение

към неговата личност. Само поведението на осъдения за терористичен акт в

процеса на изтърпяване на наказанието в известна степен има отношение

към неговата личност, доколкото поведението е отражение на личността.

Общата констатация е, че осъдените терористи имат негативно отношение

към всички форми за тяхното доброволно ангажиране в някакви вид дейност

в местата за изтърпяване на наказанието лишаване от свобода. Тяхното

отношение към режима, трудовата дейност и учебния процес са в

съответствие с темата на дисертационното изследване.

Основният извод от изследването на личността на казахстанския

терорист е, че мъж на средна възраст, образован, предимно безработен,

дълбоко вярващ човек. Различава се от извършителите на други

престъпления чрез особената си субкултура, нарцисъм, нетърпимост към

възгледите и мнението на други хора, има самочувствие и увереност в

своята изключителност. При изтърпяване на наказанието лишаване от

свобода не участва във възпитателните мероприятия, обикновено не работи

в корекционни институти, не учи. От тази позиция авторът на дисертацията

заключава, че в комплекса от мерки за повишаване на ефективността на

противодействието на тероризма, в процеса на изпълнение на наказанието

по отношение на осъдени терористи, важна роля има усъвършенстването на

законодателството. Това е твърде общ извод, който не произтича от

изследването на личността на терориста. Трудно може да се установи връзка

между изследването на терориста и превенцията на тероризма в

институциите на наказателно-изпълнителната система. От една страна

авторът на дисертацията не я показва, а от друга, основните резултати от

изследването, доколкото е проведено такова, трудно биха могли да бъдат

използвани за предотвратяване на тероризма в местата за изтърпяване на

наказанието „лишаване от свобода“. Поради това и предложените мерки за

превенция на тероризма в тези места са твърде общи, защото са валидни и

за превенция на други престъпления.

Авторефератът отговаря на установените изисквания и вярно отразява

съдържанието на дисертацията. Авторът на дисертацията има 8 публикации

по темата на дисертационното изследване.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Направените критични бележки не разколебават положителното ми

отношение към дисертационното изследване. Дисертацията е

многоаспектно изследване на същността на тероризма и неговото

противодействие. Съдържа редица приносни моменти от теоретична и

практическа гледна точка. Разкрито е съдържанието на категории, свързани

със същността на тероризма и неговото противодействие. Върху основата

на изводите от изследването са направени предложения за усъвършенстване

наказателно-изпълнителната система на Република Казахстан, включително

и за оптимизацията на законодателството в тази област. Това ми дава

основание да считам, че Айджан Баубериковна Бауберикова е достойна за

образователната и научна степен „доктор“.

Рецензент:

(проф. д.ю.н. Й. Кунчев)